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Departamento de Filosofia e Teoria Geral do Direito 

Prof. Associado Dr. Juliano Souza de Albuquerque Maranhão 
 

Introdução ao Estudo do Direito II (DFD0118) 

Programa de seminários - 2º Semestre de 2018 

 

 

1. Apresentação – 07/08/2018 

 

  

2. O direito como prática argumentativa: modelo tópico – 14/08/2018 

 

Reboul, O. Introdução à retórica. Trad. Ivone Castilho Benedetti.  São Paulo: Martins Fontes, 1998. 

Cap. II: Aristóteles, a retórica e a dialética. 

 

Viehweg, T. Tópica e jurisprudência. Trad. Tercio Sampaio Ferraz Junior. Brasília: Imprensa 

Nacional, 1979. Cap. IV. 

 

Apresentação: 

Aline Carvalho dos Santos; Douglas Tashiro; João Augusto Fernandes Stipp; Rayana Vince 

Virgolino. 

 

Perguntas: 

Carolina Capani; João Pedro Ferraz Torres Nobre; Julia Borges Endler; Rafael de Oliveira 

Monteiro. 

 

Relatório: 

Anne Costa Bittencourt Andrade; Igor Santiago de Jesus; Mauro Simas Neto; Raiany Boaventura. 

 

3. O sistema normativo – 21/08/2018 

 

Alchourrón, C. e Bulygin, E. Introduccion a la metodologia de las ciencias juridicas y sociales. 

Argentina: Astrea, 1975. Cap. I. 

 

Apresentação: 

Bruna Thayna Gonçalves da Silva Araújo Conceição; Henrique Deimling de Santana; Julia Castro 

Constantino. 
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Perguntas: 

Andressa Kimati Petri; Josué de Deus de Gusmão Junior; Stefani Reis de Souza. 

 

Relatório: 

João Henrique de Souza Coelho Régis; Laura Isabel Vieira da Silva Rocha; Marcos Montandon 

Magalhães. 

 

4. Direito como Sistema Dedutivo – 28/08/2018 

 

Pufendorf, S. Dos deveres do homem, de acordo com a lei natural. Rio de Janeiro Topbooks 2007. 

Prefacio do autor, Cap. I, II, VI, IX, XII, XIII. 

 

Apresentação: 

Ana Laura Fonseca Russo; Guilherme Pellegrini Giugliano; Lucas Campanhã dos Santos. 

 

Perguntas: 

Lucas Barreto; Marcos Santana; Rodrigo Pereira Moraes. 

 

Relatório: 

Amanda Queiroz Daher; Gregorio Oliveira Neto; Luca Cazzoli Morato; Pietra Christinne 

Caramalac Braga. 

 

5. Direito como Sistema orgânico – 11/09/2018 

 

Savigny, Friedrich Carl von. Sistema del derecho romano actual. Granada (Espanha) Comares 2005.  

Cap. II (Natureza geral das fontes de direito). 

 

Apresentação: 

Fernando Henrique Saboia Silva; Marcela Assef; Sabrina Silva Gonçalves. 

 

Perguntas: 

Amanda Queiroz Daher; Gregorio Oliveira Neto; Luca Cazzoli Morato; Pietra Christinne 

Caramalac Braga. 

 

Relatório: 

Marcelo Lui Beck; Pietro Antônio Lima Guimarães; Renê Naimeg da Mata. 

 

6. Direito como sistema hierárquico – 18/09/2018 
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Hart, H. L. A. O Conceito de Direito. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1986. Cap. V. 

 

Kelsen, H. Teoria Geral do Direito e do Estado. 2ª edição. Trad.: Luís Carlos Borges. São Paulo: 

Martins Fontes, 2002. Cap. X: A ordem jurídica (p. 115-128). 

 

Apresentação: 

Carolina Capani; João Pedro Ferraz Torres Nobre; Julia Borges Endler; Rafael de Oliveira 

Monteiro. 

 

Perguntas: 

Aline Carvalho dos Santos; Douglas Tashiro; João Augusto Fernandes Stipp; Rayana Vince 

Virgolino. 

 

Relatório: 

Gianluca Biagini; Isla Dayane Andrade Santos; Pedro Henrique Mamede Jovedi; Victor Eduardo 

Miranda Soares. 

 

7.   Direito Natural x Direito Positivo – 25/09/2018 

 

Kelsen, H. A doutrina do Direito Natural perante o tribunal da ciência. In: O que é justiça? Trad. 

Luíz Carlos Borges e Vera Barkow. São Paulo: Martins Fontes, 1997. p. 137-176. 

 

Apresentação: 

Andressa Kimati Petri; Josué de Deus de Gusmão Junior; Stefani Reis de Souza. 

 

Perguntas: 

Marcelo Lui Beck; Pietro Antônio Lima Guimarães; Renê Naimeg da Mata. 

 

Relatório: 

Bruna Thayna Gonçalves da Silva Araújo Conceição; Henrique Deimling de Santana; Julia Castro 

Constantino. 

 

8.  Direitos Subjetivos – 02/10/2018 

 

Alexy, R. Teoria dos direitos fundamentais. Trad. Virgílio Afonso da Silva. São Paulo: Malheiros, 

2008. Capitulo 4 (p. 180-253). 

 



4 

Apresentação: 

Caio Xavier dos Santos Araújo; Giovana Gomes Sampaio; Lucas Cirelli Portugal; Michelle Baruhm 

Diegues. 

 

Perguntas: 

Cynthia Maria Santos Bezerra; Guilherme de Carvalho Camargo; Matheus da Cunha Soares; 

Vinicius Wefort de Lellis Chamarelli. 

 

Relatório: 

Lucas Barreto; Marcos Santana; Rodrigo Pereira Moraes. 

 

9.   Direito e interpretação - 09/10/2018 

 

Hart, H. L. A. O Conceito de Direito. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1986. Cap. VII. 

 

Kelsen, H. Teoria Pura do Direito. Trad. João Baptista Machado.  Coimbra: Arménio Amado, 1984. 

Cap. VIII, 45, 46, 47 (p. 463-474). 

 

Apresentação: 

Anne Costa Bittencourt Andrade; Igor Santiago de Jesus; Mauro Simas Neto; Raiany Boaventura. 

 

Perguntas: 

Camila Carvalho Lemos Inacio; Gustaff von Baranow Murakami; Heloísa Avelina Alves de Toledo; 

Luca Zangelmi Rezende de Menezes. 

 

Relatório: 

Carolina Capani; João Pedro Ferraz Torres Nobre; Julia Borges Endler; Rafael de Oliveira 

Monteiro. 

 

10. Aplicação do direito – 16/10/2018 

 

Kelsen, H. Teoria Pura do Direito. Trad. João Baptista Machado.  Coimbra: Arménio Amado, 1984. 

Cap. V, 35, f, g, h, j, k. 

 

Sampaio Ferraz Jr., T. Argumentação Jurídica. São Paulo: Manole, 2014. Cap. I. 

 

Apresentação: 

Cynthia Maria Santos Bezerra; Guilherme de Carvalho Camargo; Matheus da Cunha Soares; 
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Vinicius Wefort de Lellis Chamarelli. 

 

Perguntas: 

Caio Xavier dos Santos Araújo; Giovana Gomes Sampaio; Lucas Cirelli Portugal; Michelle Baruhm 

Diegues. 

 

Relatório: 

Camila Carvalho Lemos Inacio; Gustaff von Baranow Murakami; Heloísa Avelina Alves de Toledo; 

Luca Zangelmi Rezende de Menezes. 

 

11.  Modelo de ponderação – 23/10/2018 

 

Dworkin, R. O modelo de regras I. In: Levando os direitos a sério. Trad. Nelson Boeira. São Paulo: 

Martins Fontes, 2002. p. 23-72. 

 

Apresentação: 

João Henrique de Souza Coelho Régis; Laura Isabel Vieira da Silva Rocha; Marcos Montandon 

Magalhães. 

 

Perguntas: 

Bruna Thayna Gonçalves da Silva Araújo Conceição; Henrique Deimling de Santana; Julia Castro 

Constantino. 

 

Relatório: 

Ana Laura Fonseca Russo; Guilherme Pellegrini Giugliano; Lucas Campanhã dos Santos. 

 

12.   A moralidade do direito – 30/10/2018 

 

Hart, H. L. A. O Conceito de Direito. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1986. Cap. IX. 

 

Sampaio Ferraz Junior, T. Introdução ao estudo do direito. São Paulo: Atlas, 2003. Item 7.3. 

 

Apresentação: 

Camila Carvalho Lemos Inacio; Gustaff von Baranow Murakami; Heloísa Avelina Alves de Toledo; 

Luca Zangelmi Rezende de Menezes. 

 

Perguntas: 

Gianluca Biagini; Isla Dayane Andrade Santos; Pedro Henrique Mamede Jovedi; Victor Eduardo 
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Miranda Soares. 

 

Relatório: 

Cynthia Maria Santos Bezerra; Guilherme de Carvalho Camargo; Matheus da Cunha Soares; 

Vinicius Wefort de Lellis Chamarelli. 

 

13. O debate contemporâneo em teoria do direito – 06/11/2018 

 

Maranhão, Juliano S. A. Positivismo Jurídico Lógico-Inclusivo. São Paulo: Marcial Pons, 2012. 

Caps. I e II. 

 

Apresentação: 

Amanda Queiroz Daher; Gregorio Oliveira Neto; Luca Cazzoli Morato; Pietra Christinne 

Caramalac Braga. 

 

Perguntas: 

Anne Costa Bittencourt Andrade; Igor Santiago de Jesus; Mauro Simas Neto; Raiany Boaventura. 

 

Relatório: 

Caio Xavier dos Santos Araújo; Giovana Gomes Sampaio; Lucas Cirelli Portugal; Michelle Baruhm 

Diegues. 

 

14. Conflitos – 06/11/2018 

 

Bobbio, N. Teoria do Ordenamento Jurídico. Trad. Ari Marcelo Solon. São Paulo, Edipro, 2011. 

Cap. 3, nº 3, 4, 5, 6, 7, 8. 

 

Kelsen, H. Teoria Pura do Direito. Trad. João Baptista Machado.  Coimbra: Arménio Amado, 1984. 

Cap. V, 34, e. 

 

Apresentação: 

Lucas Barreto; Marcos Santana; Rodrigo Pereira Moraes. 

 

Perguntas: 

João Henrique de Souza Coelho Régis; Laura Isabel Vieira da Silva Rocha; Marcos Montandon 

Magalhães. 

 

Relatório: 
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Fernando Henrique Saboia Silva; Marcela Assef; Sabrina Silva Gonçalves. 

 

15. Lacunas – 13/11/2018 

 

Alchourrón, C. e Bulygin, E. Introduccion a la metodologia de las ciencias juridicas y sociales. 

Argentina: Astrea, 1975. Cap. IV, itens 4 a 7. 

 

Alchourrón, C. e Bulygin, E. Introduccion a la metodologia de las ciencias juridicas y sociales. 

Argentina: Astrea, 1975. Cap. VI. 

 

Apresentação: 

Marcelo Lui Beck; Pietro Antônio Lima Guimarães; Renê Naimeg da Mata. 

 

Perguntas: 

Ana Laura Fonseca Russo; Guilherme Pellegrini Giugliano; Lucas Campanhã dos Santos. 

 

Relatório: 

Andressa Kimati Petri; Josué de Deus de Gusmão Junior; Stefani Reis de Souza. 

 

16. Revogação – 13/11/2018 

 

Kelsen, H. “Derogation”. In: Newman, R. A. (ed.). Essays in Jurisprudence in Honor of 

RoscoePound, The Bobbs-Merrill Co., Indianapolis, 1962.  

 

Sampaio Ferraz Junior, T. e Maranhão, J. S. A. “Inconstitucionalidade da norma de revogação e 

racionalidade sistemática.” In: Direito Constitucional: liberdade de fumar, privacidade, estado, 

direitos humanos e outros temas. Sampaio Ferraz Junior, T. Barueri: Manole, 2007. p. 53-62. 

 

Apresentação: 

Gianluca Biagini; Isla Dayane Andrade Santos; Pedro Henrique Mamede Jovedi; Victor Eduardo 

Miranda Soares. 

 

Perguntas: 

Fernando Henrique Saboia Silva; Marcela Assef; Sabrina Silva Gonçalves. 

 

Relatório: 

Aline Carvalho dos Santos; Douglas Tashiro; João Augusto Fernandes Stipp; Rayana Vince 

Virgolino. 


